
 

 

 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые коллеги! 

В соответствии с пунктом 3.6.1. Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 

направляем проект постановления Правительства Ленинградской области               

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области     

от 14 ноября 2013 года № 395 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Цифровое развитие Ленинградской области». 

  

 

Приложение: 1. Проект постановления правительства Ленинградской 

области – 1 л.; 

2. Проект изменений в государственную программу 

Ленинградской области «Цифровое развитие Ленинградской 

области» - 13 л; 

3. Пояснительная записка - 1 л. 

 

 

 

Председатель Комитета А.С.Сытник 

 

 

 

 

 
Исп. Варфоломеев А.Б.  

Тел.:8(812)539-42-06, 15-31 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ  

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр., д. 67 
Тел.: 539-42-00, факс: 539-51-75 

www.ksi.lenobl.ru, e-mail: ksi@lenreg.ru 

        ____________________ № ___________________  

       На № _______________ от ___________________  

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 1 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44

http://www.ksi.lenobl.ru/
mailto:ksi@lenreg.ru


 

 

 

ПРОЕКТ 

 

«Веерное согласование» 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 395  

"Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области "Цифровое развитие 

Ленинградской области" 

 

 

Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Цифровое развитие Ленинградской области", утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября  

2013 года № 395, изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

 

А.Дрозденко 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 2 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



 
 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

 

 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Цифровое развитие Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 395 

 
1. В паспорте государственной программы Ленинградской области "Цифровое развитие Ленинградской области" 

(далее – государственная программа): 

позицию "Финансовое обеспечение государственной программы – всего, в том числе по годам реализации" изложить 

в следующей редакции: 

 
" Финансовое обеспечение 

государственной программы – 

всего, в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной программы составляет 13288847,0 тыс. руб., 

в том числе:  

2022 год – 3201450,6 тыс. руб.,  

2023 год – 3640044,7 тыс. руб.,  

2024 год – 3232371,4 тыс. руб.; 

2025 год – 3214980,3 тыс. руб. 

 
 

 

 

 

"; 

 

2. В паспорте подпрограммы 1 (Цифровая трансформация ключевых отраслей экономики в Ленинградской области): 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 
 

" Финансовое обеспечение Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 10082070,1 тыс. руб., в том числе:  

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 3 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



2 

 
подпрограммы – всего,  

в том числе по годам 

реализации 

2022 год – 2598042,1 тыс. руб.; 

2023 год – 2585584,0 тыс. руб.; 

2024 год – 2401553,2 тыс. руб.; 

2025 год – 2496890,8 тыс. руб. 

 
 
 
"; 

 

3. В паспорте подпрограммы 2 (Развитие информационной инфраструктуры Ленинградской области и обеспечение 

ее информационной безопасности): 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации паспорта подпрограммы 

изложить в следующей редакции: 
 

" Финансовое обеспечение 

подпрограммы – всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 3206777,1 тыс. руб., в том числе: 

2022 год – 603408,5 тыс. руб.; 

2023 год – 1054460,7 тыс. руб.; 

2024 год – 830818,3 тыс. руб.; 

2025 год – 718089,6  тыс. руб. 

 
 
 

". 

 

 

4. В приложении 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы Ленинградской области "Цифровое развитие Ленинградской области" и их значениях): 

в пункте 1 в графе 8 цифры "75" заменить цифрами "95"; 

в пункте 6 в графе 8 цифры "4987164 " заменить цифрами "5114621". 

 

5. Приложение 3 к государственной программе изложить в следующей редакции: 
 

"Приложение 3 

к государственной программе… 

ПЛАН  

реализации государственной программы Ленинградской области  

"Цифровое развитие Ленинградской области" в 2022 – 2025 годах 
 

Наименование Ответственный Годы Оценка расходов (тыс. рублей в ценах соответствующих лет)  

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 4 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



3 

 
государственной 

программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы, 

структурного 

элемента 

государственной 

программы  

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

реализации всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

прочие 

источники 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

Государственная 

программа 

Ленинградской 

области "Цифровое 

развитие 

Ленинградской 

области" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2022 3 201 450,6 4 798,0 3 176 652,6  20 000,0  

2023 3 640 044,7 1 994,7 3 638 050,0    

2024 3 232 371,4 2 051,9 3 230 319,5    

2025 3 214 980,3 2 127,7 3 212 852,6    

Итого   2022 – 2025 13 288 847,0 10 972,3 13 257 874,7  20 000,0  

Подпрограмма 1 

"Цифровая 

трансформация 

ключевых отраслей 

экономики                

в Ленинградской 

области " 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

 

2022 2 598 042,1 4 798,0 2 573 244,1  20 000,0  

2023 2 585 584,0 1 994,7 2 583 589,3    

2024 2 401 553,2 2 051,9 2 399 501,3    

2025 2 496 890,8 2 127,7 2 494 763,1    

Итого  2022 – 2025 10 082 070,1 10 972,3 10 051 097,8  20 000,0  

Проектная часть  

Федеральный проект 

"Цифровое 

государственное 

управление" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

2022       

2023       

2024       

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 5 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

области 

Итого  2022 – 2024       

Мероприятия, 

направленные            

на достижение цели  

федерального 

проекта "Цифровое 

государственное 

управление" 

 

Комитет 

цифрового 

развития  

Ленинградской 

области; 

Комитет 

экономического 

развития               

и инвестиционной 

деятельности  

Ленинградской 

области;  

Управление 

делами 

Правительства 

Ленинградской 

области; 

Ленинградский 

областной 

комитет              

по управлению 

государственным 

имуществом 

2022 726 458,6  726 458,6    

2023 729 028,8  729 028,8    

2024 777 530,8  777 530,8    

2025 872 792,6  872 792,6    

Итого  2022 – 2025 3 105 810,8 0,0 3 105 810,8    

в том числе Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

2022 717 130,7  717 130,7    

2023 719 080,0  719 080,0    

2024 767 582,0  767 582,0    

2025 862 843,8  862 843,8    

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 6 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

области 

Итого  2022 – 2025 3 066 636,5  3 066 636,5    

в том числе 

 

 

Комитет 

экономического  

развития               

и инвестиционной 

деятельности 

Ленинградской 

области 

2022 2 635,0  2 635,0    

2023 2 635,0  2 635,0    

2024 2 635,0  2 635,0    

2025 2 635,0  2 635,0    

Итого  2022 – 2025 10 540,0  10 540,0    

в том числе Ленинградский 

областной 

комитет               

по управлению 

государственным 

имуществом 

2022 4 793,1  4 793,1    

2023 4 313,8  4 313,8    

2024 4 313,8  4 313,8    

2025 4 313,8  4 313,8    

Итого  2022 – 2025 17 734,5  17 734,5    

в том числе Управление 

делами 

Правительства 

Ленинградской 

области 

2022 1 899,8  1 899,8    

2023 3 000,0  3 000,0    

2024 3 000,0  3 000,0    

2025 3 000,0  3 000,0    

Итого  2022 – 2025 10 899,8  10 899,8    

Федеральный проект 

"Кадры  

для цифровой 

экономики" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области;  

комитет общего  

и профессиональ-

2022       

 

 

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 7 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

ного образования 

Ленинградской 

области;  

комитет по труду 

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области 

Федеральный проект 

"Цифровые 

технологии" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2022       

2023       

2024       

Итого 

 

 2022 – 2024       

Федеральный проект 

"Развитие цифровых 

и информационных 

проектов                 

на территории 

субъектов 

Российской 

Федерации" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2022 4 712,2 2 403,2 2 309,0    

 

 

Приоритетный 

проект 

"Поквартирная 

карта 

Ленинградской 

области" 

Комитет 

экономического 

развития  

и инвестиционной 

деятельности 

Ленинградской 

области 

2022 31 905,6  31 905,6    

2023 30 964,0  30 964,0    

 

 

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 8 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

 

Итого  2022 – 2023 62 869,6 0,0 62 869,6    

Приоритетный 

проект "Внедрение  

и развитие 

государственной 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности             

с использованием 

инфраструктуры 

пространственных 

данных                      

в Ленинградской 

области" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области;  

Комитет 

градостроитель-

ной политики 

Ленинградской 

области 

2022 22 382,9  22 382,9    

2023 9 372,0  9 372,0    

2024 3 000,0  3 000,0    

2025 3 000,0  3 000,0    

Итого  2022 – 2025 37 754,9  37 754,9    

Приоритетный 

проект "Создание 

цифровой 

картографической 

основы 

Ленинградской 

области с высоким 

пространственным 

разрешением" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области; 

Ленинградский 

областной 

комитет                

по управлению 

государственным 

имуществом 

2022 199 645,9  199 645,9    

2023 84 968,9  84 968,9    

 

 

Итого  2022 – 2023 284 614,8  284 614,8    

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 9 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

Приоритетный 

проект 

"Эффективный учёт 

и анализ 

потребления 

коммунальных 

ресурсов 

Ленинградской 

области" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2023       

2024       

Итого  2023 – 2024       

Приоритетный 

проект 

"Технологическая 

централизация 

учета" 

Комитет 

финансов 

Ленинградской 

области;  

Комитет 

цифрового 

развития  

Ленинградской 

области 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Процессная часть  

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

"Повышение 

качества                    

и доступности,          

а также 

оптимизация 

предоставления 

государственных        

Комитет 

экономического 

развития                

и инвестиционной 

деятельности 

Ленинградской 

области;  

Комитет              

по печати 

Ленинградской 

2022 1 473 325,4 2 394,8 1 450 930,6  20 000,0  

2023 1 583 244,9 1 994,7 1 581 250,2    

2024 1 479 448,0 2 051,9 1 477 396,1    

2025 1 479 523,8 2 127,7 1 477 396,1  

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 10 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

и муниципальных 

услуг, процессов 

государственного 

управления" 

области;  

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

Итого  2022 – 2025 6 015 542,1 8 569,1 5 986 973,0  20 000,0  

в том числе Комитет 

экономического 

развития  

и инвестиционной 

деятельности 

Ленинградской 

области 

2022 1 447 328,6 2 394,8 1 424 933,8  20 000,0  

2023 1 581 148,3 1 994,7 1 579 153,6    

2024 1 477 554,9 2 051,9 1 475 503,0    

2025 1 477 630,7 2 127,7 1 475 503,0    

Итого  2022 – 2025 5 983 662,5 8 569,1 5 955 093,4  20 000,0  

в том числе Комитет             

по печати 

Ленинградской 

области 

2022 1 216,8  1 216,8    

2023 1 095,1  1 095,1    

2024 1 095,1  1 095,1    

2025 1 095,1  1 095,1    

Итого  2022 – 2025 4 502,1  4 502,1    

в том числе Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2022 24 780,0  24 780,0    

2023 1 001,5  1 001,5    

2024 798,0  798,0    

2025 798,0  798,0    

Итого  2022 – 2025 27 377,5  27 377,5    

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

Комитет 

цифрового 

развития 

2022 139 611,5  139 611,5    

2023 148 005,4  148 005,4    

2024 141 574,4  141 574,4    

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 11 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

"Повышение 

эффективности 

деятельности 

государственных 

учреждений 

Ленинградской 

области" 

Ленинградской 

области;  

Комитет 

государственного 

заказа 

Ленинградской 

области 

2025 141 574,4  141 574,4    

Итого  2022 – 2025 570 765,7  570 765,7    

в том числе Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2022 91 454,0  91 454,0    

2023 96 622,9  96 622,9    

2024 90 191,9  90 191,9    

2025 90 191,9  90 191,9    

Итого  2022 – 2025 368 460,7  368 460,7    

в том числе Комитет 

государственного 

заказа 

Ленинградской 

области 

2022 48 157,5  48 157,5    

2023 51 382,5  51 382,5    

2024 51 382,5  51 382,5    

2025 51 382,5  51 382,5    

Итого  2022 – 2025 202 305,0  202 305,0    

Подпрограмма 2 

"Развитие 

информационной 

инфраструктуры 

Ленинградской 

области                       

и обеспечение         

ее информационной 

безопасности" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

 

2022 603 408,5 0,0 603 408,5    

2023 1 054 460,7 0,0 1 054 460,7    

2024 830 818,3 0,0 830 818,3    

2025 

 

 

 

 

 

718 089,6 0,0 718 089,6    

Итого  2022 – 2025 3 206 777,1 0,0 3 206 777,1    

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 12 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

Проектная часть  

Федеральный проект 

"Информационная 

инфраструктура" 

 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области;  

Комитет               

по здравоохра-

нению 

Ленинградской 

области;  

комитет общего     

и профессиональ-

ного образования 

Ленинградской 

области 

2022       

2023       

2024       

Итого 

 

 2022 – 2024       

Федеральный проект 

"Информационная 

безопасность" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2022       

2023       

2024       

Итого  2022 – 2024       

Мероприятия, 

направленные  

на достижение цели 

федерального 

проекта 

Комитет 

правопорядка       

и безопасности 

Ленинградской 

области;  

2022       

2023       

2024       

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 13 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

"Информационная 

безопасность" 

 

Комитет 

специальных 

программ 

Ленинградской 

области 

Итого  2022 – 2024       

Процессная часть  

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

"Обеспечение 

безопасности 

государственных 

информационных 

систем                       

и инфраструктуры 

электронного 

правительства 

Ленинградской 

области" 

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2022 75 118,9  75 118,9    

2023 192 848,1  192 848,1    

2024 205 738,0  205 738,0    

2025 205 738,0  205 738,0    

Итого  2022 – 2025 679 443,0  679 443,0    

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

"Развитие  

и обеспечение 

функционирования 

инфраструктуры 

связи и техно-

Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области; 

Управление 

делами 

Правительства 

2022 528 289,6  528 289,6    

2023 861 612,6  861 612,6    

2024 625 080,3  625 080,3    

2025 512 351,6  512 351,6    

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 14 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



13 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

логической 

инфраструктуры 

электронного 

правительства 

Ленинградской 

области" 

Ленинградской 

области 

Итого  2022 – 2025 2 527 334,1 0,0 2 527 334,1    

в том числе Комитет 

цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

2022 413 155,7  413 155,7    

2023 748 832,9  748 832,9    

2024 512 300,6  512 300,6    

2025 399 571,9  399 571,9    

Итого 

 

 

 2022 – 2025 2 073 861,1  2 073 861,1    

в том числе Управление 

делами 

Правительства 

Ленинградской 

области 

2022 115 133,9  115 133,9    

2023 112 779,7  112 779,7    

2024 112 779,7  112 779,7    

2025 112 779,7  112 779,7    

Итого  2022 – 2025 453 473,0  453 473,0    

". 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 15 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44



Пояснительная записка  

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 

ноября 2013 года № 395 «Об утверждении государственной программы Ленинградской 

области «Цифровое развитие Ленинградской области» (далее – проект) 

 

Внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области           

от 14 ноября 2013 года № 395 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Цифровое развитие Ленинградской области» (далее – 

государственная программа) обусловлено необходимостью приведения бюджетных 

ассигнований государственной программы в соответствие проектом областного закона 

Ленинградской области «О внесении изменений в областной закон «Об областном 

бюджете Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

(октябрь). 

Плановое значение показателя «Доля массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг, доступных в электронном виде» в 2023 году 

увеличено с 75 % до 95 %. 

С учетом увеличения объема финансовых ассигнований ГБУ ЛО «МФЦ» на 2023 

год плановое значение показателя «Количество услуг по обеспечению предоставления 

государственных, муниципальных и иных услуг в многофункциональных центрах 

предоставления государственных (муниципальных) услуг» увеличено с 4 987 164  ед.                        

до 5 114 621 ед. 

 

Документ создан в электронной форме. № 22-исх-04-20-3536/2023 от 13.11.2023. Исполнитель: Варфоломеев А.Б.
Страница 16 из 16. Страница создана: 13.11.2023 16:44


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

